平成２５年度第１１回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２６年３月１９日（水）  １５時０５分 ～ １７時４５分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３５名

配布資料

１．兼担教員について

２．平成 26 年度授業関係について

３．学生の異動について

４．指導教員変更について

５．他大学等における既修得単位の認定について

６．修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

７．平成 26 年 3 月修士課程修了の認定及び学位授与について

８．平成 26 年 3 月博士課程修了の認定及び学位授与について

９．博士課程修了の認定及び学位授与について（22 条）

10．論文博士の学位授与について

11．平成 26 年 4 月大学院博士後期課程進学試験合格者（案）

12．平成 26 年度前学期科目等履修生について（4 月入学者）

13．海外交流学生の修了認定について（平成 26 年２月 28 日付）
14．海外交流学生の入学について
15．大学院特別教育研究コースの修了証書授与について

16-1．平成 25 年度第 20 回部局長等会議議題

16-2．平成 25 年度第 21 回部局長等会議議題

17．平成 25 年度第 11 回教育研究評議会議題

18．平成 25 年度第 12 回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

19．助教の任用について

20．客員研究員の受入れ

21．特別研究員の称号付与について

22．平成２５年度計画の実績報告及び平成２６年度計画の策定について

23．平成２６年度各種委員会等委員名簿

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５４名、公務出張者等６名、現在員４８名、定足数（２/３）３２名、出席者３６名

○ 議事要録（案）の確認

平成２５年度第１０回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２５年度第１０回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）兼担教員について

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）授業関係について（平成 26 年度）

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）学生の異動について

（研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）他大学等における既修得単位の認定について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）平成 26 年 3 月 修士課程修了の認定及び学位授与について

研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）平成 26 年 3 月 博士課程修了の認定及び学位授与について

研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）博士課程修了の認定及び学位授与について（22 条）

（研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）論文博士の学位授与について

研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（11）平成 26 年 4 月 大学院博士後期課程進学試験合格者（案）について

研究科長より、「配付資料１１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（12）平成 26 年度前学期科目等履修生について

研究科長より、「配付資料１２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（13）海外交流学生の修了認定について
研究科長より、「配付資料１３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（14）海外交流学生の入学について
研究科長より、「配付資料１４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（15）大学院特別教育研究コースの修了証書授与について

研究科長より、「配付資料１５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

研究科長より、部局長等会議等の報告事項は、既に専攻長から専攻会議で報告されてい

ることから、来年度から、本研究科の関係事項のみ報告することとしたい旨提案があり、これ

を了承した。

（１）部局長等会議

研究科長より、「資料１６－１」及び「資料１６－２」に基づき、重要と思われる事項について

説明・報告があった。

【２月２１日】

（意見交換事項）

１．Ｔ２Ｒ２データ出力有償化について

（報告・連絡事項）

１．研究室において事務に関する補助を行う補佐員等の勤務の在り方の見直しについ

て

２．情報セキュリティ監査・危機管理専門委員会からの報告について

３．平成２５年度定期監査（会計経理関係）の実施結果（１０月～１２月）の周知徹底につ

いて

４．緑が丘駅前広場について

５．教育改革に関連する調査出張報告について

６．教員選考の在り方について

７．平成２６年度推薦入試及びＡＯ入試合格者数について

８．平成２５年度研究助成等一覧（H26.1.31～H26.2.13）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

    １．東工大教育改革国際シンポジウムについて

    ２．次回開催について

【３月６日】

（意見交換事項）

     １．教員選考に関するガイドラインについて

（報告・連絡事項）

１．平成２５年度「東工大の星」支援【STAR】選考結果

２. 平成２６年春 桜花観賞の実施について

３．平成２５年度研究助成等一覧（H26.2.14～H26.2.27）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

    １．次回開催について

（２）教育研究評議会【３月６日】

副研究科長より、「資料１７」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（審議事項）

１．第２期中期目標・中期計画に係る平成２６年度年度計画について

２．経営系専門職大学院認証評価について

３．国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則の一部改正について

４. 東京工業大学学位規程の一部改正について

５．東京工業大学における大学院学生の研究指導の委託及び受託に関する規程の一

部改正について

６. 学術国際情報センター計算機システム利用細則の一部改正について

７．東京工業大学保健管理センター規則の一部改正について

８. 東京工業大学附属科学技術高等学校学則の一部改正について

９．東京工業大学学科所属実施要項の一部改正について

１０．平成２６年度全学科目に関する教育責任分担部局について

１１．東京工業大学大学院理工学研究科と早稲田大学理工学術院との間における学生

交流に関する覚書について

１２．ＣＯＥセンター継続及び廃止について

１３．異種機能集積研究センターの設置期間延長及び関連規則の一部改正について

１４．共同研究部門の設置及び設置期間の更新について

１５．寄附講座の設置期間延長について

１６．東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関と

の準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第２条に基づく承認申請書に

ついて

１７．東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準

客員方式に基づく研究の実施に関する規則第２条に基づく承認申請について

１８．国立大学法人東京工業大学科学教育研究室規則の廃止及び国立大学法人東京

工業大学私学研修員，専修学校研修員，公立高等専門学校研修員，公立大学研修

員及び教員研修センター研修員取扱要項の一部改正について

１９．栄誉教授の称号付与について

２０．名誉教授の称号付与について

２１．新しい教育システムの基本的な考え方について

（報告事項）

１. 特別研究教育事業について

２. 学長裁量ポイントの融通について

３．教育改革に伴う講義室等の整備について

４．学長裁量スペースの新規確保及び等価交換等について

５．学生の懲戒処分について

６．部局長予定者及び教育研究評議会評議員予定者について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．次回開催について

（３）安全衛生委員会【３月１２日】

研究科長より、「資料１８」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（４）専攻長会議関係

ア 助教の任用について

研究科長より、「資料１９」に基づき、報告があった。

イ 客員研究員の受入について

研究科長より、「資料２０」に基づき、報告があった。

ウ 特別研究員の称号付与について

研究科長より、「資料２１」に基づき、報告があった。

３．教員選考委員会の設置について

（１）社会工学専攻 公共ｼｽﾃﾑﾃﾞｻﾞｲﾝ講座 地球環境政策分野 連携教授及び連携准教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、５名の

委員を選出した。

４．教員選考委員会選考結果の報告について

（１）価値システム専攻 社会数理講座 社会計測分野 教授

選考委員会委員長より、教授を選考した経過報告があり、可否投票の結果、これを承認

した。

（２）価値システム専攻 決定過程論講座 政経論理分野 教授

選考委員会委員長より、教授を選考した経過報告があり、可否投票の結果、これを承認

した。

（３）人間行動システム専攻 教育工学講座 科学技術教育推進分野 客員教授

選考委員会委員（委員長代理）より、客員教授を選考した経過報告があり、可否投票の

結果、これを承認した。

５．その他

（１）平成２５年度計画の実績報告及び平成２６年度計画の策定について

研究科長より、「資料２２」に基づき説明があった。

（２）平成２６年度各種委員会等委員名簿について

研究科長より、「資料２３」に基づき説明があった。

なお、専攻長より、研究科就職担当の准教授は平成 26 年９月まで、その後は教授にな

る旨補足説明があった。

（３）退任・退職教員等の挨拶について

退任される副研究科長、定年退職される教員、事務職員より挨拶があった。

以上